¹ *Brañosera*, lugar del partido judicial de Cervera de Río Pisuerga (Palencia)—Está situado en una de las sierras que dividen las provincias de Palencia y Santander y da por el N. O.E. origen a una de las fuentes del Pisuerga. Corre a sus pies el Rubagón, nacido en el mismo monte y afluente del río sobre-dicho.

² Según indicaciones recibidas del Sr. Martín Mínguez, cronista de Palencia, que ha recorrido los términos de Brañosera, este paraje corresponde a la parte por donde va el camino de Brañosera a Barruelo, llamado aún *La Petrosa*.

³ Son las mesetas situadas en dirección a Barruelo, al S. O.E. de Brañosera, y en las cuales están Zorita y El Arco.

quam⁴ et per illum pandum porquerum⁵ et per illas cobas regis⁶
et pro illa penna robra⁷ et per illa foze, via qua discurrunt asturianos
et cornecanos⁸, et per illum fixum petrizum qui est in Valle Verzoso⁹, et per illum cotum medianum; et dabimus vobis ego co-
mite Monnio Nunniz et uxor mea Argilo ad tibi Valerio et Felix et
Zonio et Christuebalo et Zerbello ipsos terminos ad vos vel ad eos
qui venerint ad populandum ad villa Brania-Ossaria.

Et omnes de alteras villas qui venerint cum sua peccora vel cum
sua rem causa pro pascere erbas inter ipsos terminos qui in ista
scriptura resonant, omnes de villa Brania-Ossaria prehendant
montaticum; et de ipsa rem que invenerint inter suos terminos ha-
beant foro, illa medietate ad comite, altera medietate ad omnes de
villa Brania-Ossaria. Et omnes qui venerint ad populandum ad villa
Brania-Ossaria non dent anupda, non vigiliae de castellos, nisi dent
tributum et infurtione quantum poterint ad comite qui fuerit in regno.

Et populavimus infra ipsa longa silva Brania-Ossaria ecclesie
Sancte Michaelis archangeli¹⁰; et ponimus ad nostros dextros et ad
nostros sinistros terras ad ipsa ecclesia pro remedio anime nostre
ego Monnio Nunniz et uxor mea Argilo.

⁴ Fernández Guerra dice en su *Cantabria* (pág. 129) que esta ciudad se llamaba Vadinia y estaba situada hacia el despoblado de Roblacedo, S. O. de Brañosera y S. de Peñalabra, o sea, del monte Vindio. El Sr. Martín Mínguez se expresa sobre este particular en los términos siguientes: «Al N. de Zorita, hoy lavadero en Barruelo, y cerca del Valle fué el emplazamiento de la ciudad antigua del fvero, (de Brañosera). He notado que en varios sitios donde se dice *Zorita* es corrupción de *Cibditas* o *civitas*. En las cercanías de Zorita y Valle se han encontrado armas antiguas y monedas». (Comunicación particular).

⁵ Hoy lleva aún el nombre de prado de *Panporquero*.

⁶ El Sr. Martín Mínguez opina es una montaña en forma de cono truncado que lleva el nombre de *Cuevares*, al N. de la cual existe un lugar llamado *Cuevarez*.

⁷ *Peña Rubia* al N. E. de Brañosera.

⁸ Efectivamente, del otro lado de Peña Rubia nacen los pequeños valles que paulatinamente van desembocando en el de Cabuérniga, llamado antiguamente *Kaornega* o *Cahorniga*, de donde se ha formado el adjetivo *cornecanos*. Cf. *Fuentes...* t. II, pág. 25.

⁹ *Valberzoso* al S. E. de Brañosera, Cf. *Fuentes...* t. III, pág. 258.

¹⁰ La Iglesia de San Miguel es hoy cementerio del lugar, y sólo queda algo de su ábside y la inscripción que recuerda la consagración de la misma, efectuada por el obispo de Burgos D. Pascual en 1118. Este prelado consagró así mismo desde 1114 a 1118 la iglesia de Santa Eugenia de Cordobilla, lugar casi

Et si aliquis homo post obitum nostrum de mihi Monnio Nunniz et uxor mea Argilo contradixerit ad omnes de villa Brania-Ossaria per ipsos montibus et per ipsos terminos cum sua rem causa qui in ista scriptura resonat, pariet in primis ante iuditio tres libras aureas a parte de comite qui fuerit in regno; et scriptura ista roborem habeat firmitatem.

Facta scriptura ista notum die V^a feria, III Idus Octobris, Era discurrente DCCCLXII^a, regnante principe Adefonso rex et comite Monnio Nunniz.

Et ego Monnio Nunniz et uxor mea Argilo in ista scriptura -:-- roboravimus.

Caballairas + roborabitur. — Armonius presbiter, Monnito, Ardega, Zamna, Vincentius, Tellu, Abecza, Valerio pro testibus + + + + + + + roboravimus.

Gundisalvo Fernandiz comite vidi karta scripta de universis plebis de omnes de villa Brania-Ossaria, sicut hanc kartula que fecerunt avii mei Monnio Nunniz et Argilo, que fecerunt ad omnes de villa Brania-Ossaria de suos foros et de suos terminos; et cognosco ego illam restauravi et confirmavi ad omnes de villa Brania-Ossaria--:--Roboravit in Era DCCCCL^a. Zahfagiel roboravi + pro teste; Sarrazino testis roboravi; Setemne testis + roboravi; Helia testis + roboravi; Severo testis + roboravi; Halius + roboravi. Emeterius presbiter scripsit.

Ego Fernando Gundisalviz comite et uxor mea Urracha ¹¹ vidi mus karta de omnes de villa Brania-Ossaria et de avi mei Monnio Nunniz et de Argilo; et cognoscimus ipsam kartulam et confirmavimus suos foros et suos terminos ad omnes de villa Brania-Ossaria sicut fecerunt et roboraverunt Monnio Nunniz et Argilo et Gundisalvo Fernandiz. Et ego Fernando et uxor mea Uracka in ista vecino de Brañosera.—A la iglesia de San Miguel se refiere sin duda esta cláusula de los fueros de Cervatos, otorgados en 999 por D. Sancho conde de Castilla: *In Brannosera, sextam partem omnium decimarum ecclesie ipsius loci que sita est in territorio dictorum Apostolorum et dicte sue ecclesie, et ideo inmunis est a tazmia, et cum tribus solaribus.* (Arch."Catedral de Burgos. vol. 71. fol. CXI.)